

۱۰ راهکار

پس از ۲۰ همایش



بیستمین همایش بانکداری اسلامی در شهریور ماه گذشته برگزار شد و حاصل آن هم آرایه ۱۰ راهکار برای مقابله با اثرات بحران های اقتصادی و مالی و بهبود وضعیت اقتصادی بود. این راهکارها عبارتند از: کاهش تنش های سیاسی داخلی با هدف ترغیب بخش خصوصی به سرمایه گذاری، جذب سرمایه گذاری خارجی، کاهش مداخلات دولت در اقتصاد، تسهیل ساخت مسکن، افزایش سرمایه گذاری در پارس جنوبی و میدین مشترک نفت و گاز، تکمیل پروژه های نیمه تمام، سوق دادن سرمایه گذاری به بخش تولید، مدیریت منابع ارزی و جلوگیری از واردات کالاهای لوکس، برخورداری از اتخاذ سیاست های مقطعی، تقویت منابع بانک ها و خصوصی سازی واقعی در نظام بانکی.

برداشت از سپرده قانونی

دکتر محمود بهمنی، رییس کل بانک مرکزی، در این همایش که بدون حضور بسیاری از مدعوین دولتی مرسوم برگزار شد، آمار منابع سیستم بانکی را آرایه داد و گفت: بانک ها بخشی از سپرده قانونی خود نزد بانک مرکزی را نیز برای اعطای تسهیلات برداشت کرده اند. وی پس از آرایه ارقام عملکرد سیستم بانکی، نتیجه گیری کرد: این ارقام نشان می دهند که سیستم بانکی برای حمایت از اقتصاد کشور، کار خود را به حد کافی انجام داده و متهم کردن سیستم بانکی به ضعف عملکرد، کاملاً بی انصافی است. رییس کل بانک مرکزی سپس با اعلام کاهش رشد نقدینگی به ۶/۵ درصد در پایان تیرماه سال جاری، اعلام کرد که این کاهش در سی سال اخیر بی سابقه بوده است. وی به دو پیش نویس قانونی تهیه شده برای سیستم بانکی هم اشاره کرد و گفت: به زودی لوایح تهیه شده در این خصوص توسط دولت برای تصویب به مجلس شورای اسلامی تقدیم می شود.

خوشحالی از تورم ۱۵ درصدی!

یکی دیگر از سخنرانان بیستمین همایش بانکداری اسلامی، دکتر طهماسب مظاهری، وزیر امور اقتصادی و دارایی اسبق و رییس کل بانک مرکزی پیشین بود که در

دکتر محمود بهمنی،
متهم کردن سیستم
بانکی به ضعف
عملکرد را
بی انصافی کامل می
داند.

زمان مسوولیت خود برای کاراتر کردن این همایش ها داعیه ها داشت که به جایی نرسید. او در این همایش به طور مستقیم به هدفگذاری طرح تورم حمله برد و گفت: متأسفانه در حال حاضر، کشور به نرخ تورم ۱۵ درصد افتخار می کند و از این بابت خوشحال است! وی ادامه داد: خوشحالی از تورم ۱۵ درصدی در حالی رخ می دهد که در کشورهای پیشرفته، نرخ تورم دو رقمی را زیاد می دانند و تورم ۱۵ درصدی را بحران. طهماسب مظاهری هم به سهم خود به آرایه رهنمود پرداخت و به سیستم بانکی ایران چنین توصیه کرد: در حال حاضر، کشورهای اروپایی و امریکا زمینه های بحران اقتصادی را کاهش داده اند و اثرات آن را از بین برده اند و این اتفاق نشان می دهد که آن کشورها به سوی نظام جدیدی در نظام مالی جهانی حرکت می کنند. بنابراین، باید این نظم را دریابیم تا پس از ورود به آن غافلگیر نشویم.



**آیت الله بجنوردی:
اگر گزارش‌های بانک
مرکزی درست
نباشند، حقوق مردم
ضایع می‌شود.**

چون ماهیت بانکداری اسلامی براساس مشارکت در سود و زیان بنا شده است. به علاوه، وقوع این بحران، فرصتی شد تا کشورهای گوناگون به ویژگی‌های مثبت بانکداری اسلامی توجه ویژه پیدا کنند.

اهمیت گزارش‌های بانک مرکزی

آیت الله موسوی بجنوردی هم که از سخنرانان وفادار همایش‌های سالانه بانکداری اسلامی است، به نوبه خود به اظهار نظر درباره مسایل سیستم بانکی پرداخت و درباره اهمیت گزارش‌های اقتصادی بانک مرکزی گفت: دولت موظف است که براساس نرخ تورم، حقوق کارمندان شاغل و بازنشسته را افزایش دهد. بنابراین، گزارش‌های بانک مرکزی بسیار مهم است، چرا که ضامن اجرای قانون در کشور محسوب می‌شود و اگر این گزارش‌ها درست نباشند، حقوق مردم ضایع می‌شود و باید خسارات آنان جبران شود.

حواشی اجلاس

دکتر بهمنی در حاشیه برگزاری بیستمین همایش بانکداری اسلامی، به موضوعاتی همچون برخورد با مؤسسات مالی بدون جواز، احتمال تهیه آمار تورم توسط مرکز آمار ایران، بدهی دولت به شبکه بانکی و وضعیت بانک‌های خصوصی هم پرداخت و درباره بنگاه‌های زودبازده نیز گفت: سهمیه ابلاغی برای تسهیلات بنگاه‌های زودبازده تا سال ۱۳۸۷، حدود ۴۶۶ هزار میلیارد ریال بوده که ۲۱۴ هزار میلیارد ریال آن پرداخت شده و سه بانک ملی، ملت و کشاورزی هم باید ۵۰ درصد منابع خودشان را به تسهیلات زودبازده اختصاص بدهند.

دکتر مظاهری در ادامه سخنان خود به لزوم بازنگری در قوانین و مقررات بانکداری و مسأله ربا و سود بانکی هم اشاره کرد و گفت: موضوع سود بانکی از موضوعات مهم حل نشده در نظام بانکی ماست و چگونگی تعیین سود بانکی برای وارد نشدن به مسأله ربا، هنوز هم به عنوان یک چالش در نظام اقتصادی ما مطرح است. وی در پایان سخنان خود به فاصله زیاد بین نرخ تورم و نرخ سود بانکی و اثر آن در افزایش مطالبات معوق بانک‌ها پرداخت و یادآور شد: در چنین حالتی، دولت سعی می‌کند تا این رانت را بین مردم تقسیم کند. بنابراین، از طریق توصیه، تسهیلات بانکی را بین مردم توزیع می‌کند و چون مردم این تسهیلات را به طور مستقیم از سوی دولت دریافت کرده‌اند، در بازپرداخت آن احساس تکلیف نمی‌کنند و این روند باعث افزایش مطالبات معوق بانک‌ها می‌شود.

خاصیت ظروف مرتبطه

در این همایش، حسین قضاوی، قائم مقام وقت بانک مرکزی هم به تشریح ریشه‌ها و پیامدهای بحران بین‌المللی اخیر پرداخت و درباره ساز و کار جهانی شدن آن یادآور شد: بر اساس خاصیت ظروف مرتبطه، بحران ناشی از ضعف نظارت و افراط در نوآوری‌های مالی بدون نظارت و غیرضابطه‌مند، سیاست‌های اهرمی نامناسب، عدم تناسب سررسید دارایی‌ها و بدهی‌ها و تقلب در امریکا، به سهولت به بازارهای مالی و به دنبال آن، به بازارهای واقعی سرایت کرد. او در ادامه سخنان خود، به ایمنی نسبی بانکداری بدون ربا در برابر امواج بحران‌های بین‌المللی اشاره کرد و گفت: کشورهایی که با بانکداری اسلامی سروکار دارند، به فراخور وضعیت خود از بحران مالی اخیر کمترین تأثیر را پذیرفتند.